1) Die Aufnahme dieser Urkunde schien durch ihre Bedeutung für die Geschichte des Handels der Deutschen auf Gotland gerechtfertigt, zumal da Sartorius Geschichte der Hanse. II. 155. nur die Regeste derselben anführt.

ipso*s* impedi*n*e nullatenus presu*m*emus. Promittimus insuper bona fide, quod nullum preter regem Swecie, qui pro tempore fuerit, vnuquam eligemus. Et si contigerit prefatos Gotenenses aliquem extraneum sibi in principem aut dominum eligere vel in preiudicium dicti domini nostri regis vel nostrum ausu temerario advocare, portas ciuitatis nostre domino nostro regi seu quibuscumque fidelibus nuncius suis ad hoc specialiter deputatis liberaliter apperiemus, et fideliter astabimus pro posse nostro ad talem extraneum dominum ab eisdem rurensibus introductum cum suis fautoribus et complicibus expellendum. Si vero sepediti Gotenenses eundem dominum nostrum in iure suo ausu temerario perturbare presumpserint, uel in aliquo rebelles extiterint, nos, per litteras eiusdem domini nostri moniti, nuncios suos, si quos ad nos destinandos duxerit, honestiori modo, quo poterimus, colligemus, juuando ipsos infra muros ciuitatis nostre consilis et auxiliis, quibus poterimus, pro iusticia ab eisdem rurensibus extorquenda. Item, si aliquos de regno Swecie ad ciuitatem nostram declinare contigerit, quos manifestum et notorium est regiam maiestatem offendisse, et si litteras a domino nostro rege super hoc receperimus, illos, si infra mensem, per nos moniti, recedere noluerint, et graciā regiam non rehabuerint, extunc a ciuitate nostra totis nisibus expellemus. Procurabimus eciam a ciuitatibus Lybeke, Wismere, Rostok, Griposwald, Stralesundh et Righa litteras fideiussorias continentes, quod, si aliquem extraneum principem seu dominum preter regem Swecie eligere presumpserimus uel premissa fideliter non seruauerimus, dicte ciuitates ipsum dominum nostrum regem Swecie contra nos ad destructionem nostram totis viribus adiuuabunt. Procurabimus insuper in expensis propriis litteras a sede apostolica, in quibus continebitur, quod, si sepeditum dominum nostrum regem Swecie in premissis offenderimus, ipso facto, si legaliter conuicti fuerimus, excommunicacionis sentenciam incurramus, nihilominus iuridicioni nos dominij Lincopensis supponentes, vt, si in huiusmodi deliquerimus, plenaria in auctoritate habeat in nos excommunicacionis sentenciam promulgandi. Si eciam sepedito domino nostro (regi) Swecie placuerit ad nos venire, ciuitatem nostram ac terram Gotlandensem gracia visitandi, ipsum, sicut vero domino (*verus dominus*) recipi et honori*r* debet et tenetur, cum debita humilitate et reuerencia recipere curabimus, et sicut maiestatem decet regiam, pertractare. Promittimus eciam fide firmissima, quod, si vnuquam inuenti fuerimus in premissis seu in aliquo premissorum deliq*s*isse, pene decem millium marcarum puri et examinati argenti nos subicimus per presentes, summam pecunie ipsi dilectissimo regi nostro soluturi pro sue libito voluntatis. Ne igitur in premissis omnibus quempiam de cetero vacillare contingat, sigilla nostra huic scripto ad eidēciam pleniōrem duximus supponenda.

Datum Nykopie, anno Dominj MCCLXXXVIII, in vigilia sancti Laurencii martiris.

*Nach dem in Liljege ren Diplomatarium Svecanum. Holm. 1820 sqq. II. p. 54 sq. No. 970, enthaltenen
Abdrucke einer Abschrift aus dem in Stockholm aufbewahrten, 1544 angelegten Codex Ecclesie
Upsalensis. 307 sq. Der Abschrift ist hinzugefügt: Littera principialis est in ecclesia Linconensi.*

LXIX.

Otto (der Strenge), Herzog von Braunschweig und Lüneburg, bestätigt das St. Johannis-Kloster und das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck im Genuss der von dem Lübeckischen Bürger Siegfried von Brügge erworbenen 30 Mark Silber Renten in der Lüneburger Saline, mit Vorbehalt des Rückkaufs innerhalb dreier Jahre. 1289. Jun. 5.¹⁾

In Dei nomine amen. Otto Dei gracia dux de Brunswic et de Luneborch. Omnibus, ad quos // presens scriptum peruererit, salutem in Domino. Notum esse volumus vniuersis publice protestantes, // nos velle, quod cenobium sanctimonialium beati Johannis ewangeliste et domus hospitalis sancti // Spiritus ciuitatis Lubicensis perfruantur sine quolibet impedimento in salina nostra Luneborch quinquaginta marcarum argenti bremensis annualium reddituum in omnibus libertatibus et condicionibus, sicut ipsos redditus recolende memorie pater noster Sifrido de Ponte burgensi Lubensi quondam vendidit, et suis ac amicorum suorum priuilegiis confirmauit eidem, et sicut nos super eisdem redditibus nostrum priuilegium dinoscimur contulisse, hoc excepto: Si nos a proximo festo nativitatis beati Johannis babiste infra tres annos dederimus predictis cenobio et hospitali mille marcas denariorum hamburgensis et lubicensis et centum marcas bremensis argenti, extunc ad nos dicte quinquaginta marce reddituum libere reuertentur, et nos eorum et nostri successores tunc de cetero libere perfruemur. Si vero dictas mille et C marcas eis non dederimus infra tres annos predictos, extunc volumus, quod sepeditum cenobium et hospitale ipsorum reddituum, scilicet dictarum quinquaginta marcarum argenti bremensis, libere perfruantur secundum tenorem predictorum priuilegorum, nostri scilicet patris et eciam nostri, vt videlicet ipsos vendere possint et facere cum eisdem, quod sue fuerit voluntatis. Testes sunt fideles nostri Heine de Wenden, Borchardus de Cramme, Wernerus de Medingen et Geuchardus de Monte

1) Urk.-Buch. I. No. 373. 420.

milites, et alij quam plures. Vnde presens scriptum sigillo nostro duximus munendum. Datum anno Domini MCCLXXX nono, Bonifaci.

In dorso die alte Signatur: No. 4. De argento bremensi in salina Luneborg. Reemptio ad triennium.

Nach dem Originalc, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängendem, wohl erhaltenem Siegel.

LXX.

Giselbert, Erzbischof von Bremen, urkundet, dass er mit eilf seiner Vasallen den zwischen dem Herzoge Albert II. von Sachsen, dem Herzoge Waldemar II. (IV.) von Schleswig, den verbündeten Rittern in Holstein und den Städten Lübeck und Hamburg auf ein Jahr geschlossenen Landfrieden ebenfalls beschworen habe. 1289. Jul. 12.¹

Giselbertus Dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Omibus presens scriptum visuris salutem in Domino sempiternam. Notum facimus, quod nos cum undecim nostris militibus, videlicet Gerardo de Bederkesa, Daniele de Bliderstorpe, Johanne et Bertoldo dictis Scultetis, Ottone de Bederkesa, Segebono marschalco, Johanne advocate, Alberone de Stelle, Heynone de Borch, Reynoldo de Grouo ac Hartuico de Nigenhusen, in manus illustris viri ac magnifici principis domini Al(berti) ducis Saxonie, Angarie et Westfalie suorumque nouem militum proximissimus fide data, seruare secum communem et juratam pacem a die beati Johannis baptiste transacto proxime ad completum quadriennium duraturam, quam vide licet pacem idem dominus Al(bertus) et illustris vir ac princeps magnificus, dominus W(aldemarus) dux Dacie aliisque jurati terre Holtsacie, ac ciuitates Lubicensis et Hamburgensis in simul juraverunt et fide data observare firmiter promiserunt, secundum articulos infra scriptos: Videlicet si aliquis nostrorum conjuratorum conqueritur injuriam sibi factam, ipse monebit offendorem suum amice, quod sibi satisfaciat amicicia aut in jure. Et si ei prehabita ammonitione non satisfecerit, ex tunc passus injuriam firmabit juramento suo et secum undecim milites fide digni causam suam hujusmodi fore justam, et postquam tale prestiterit juramentum, nos jurati universi infra mensem immediate subsequentem feremus manuale auxilium, viribus et effectu, querulanti, donec sibi de injuria plenius satisfaciat. Preterea inter nostros principes prefatos tale pactum intervenit, videlicet si alicui nostrum

1) Vgl. Urk.-Buch, I. No. 474.

gwere dispendium immuneret, et unus requireret alios duos pro auxilio sibi conferendo, illi duo debent mittere auxilium postulanti, quilibet eorum centum viros habentes dext(r)arios faleratos, et postulans providebit eis in expensis, quamdiu ipsos contigerit secum esse. Si vero idem postulans egerit auxilio ampliori, ali*ii* duo subvenient ei omnium suarum virium potentatu. De exactionibus vero, que gedinge vocantur, si quas fecerint, ordinationi octo militum ab utraque parte constitutorum stabitur et permanebit, sicut ipsi duxerint ordinandum. Adjicientes, quod nos predicti principes et jurati iuvabimus nos mutuo in tribus terris, videlicet in terra nostra a parte Albee, qua est Hamborch civitas situata, et in terra dicti domini Al(berti) ducis Saxonie, que Nortlant dicitur, et in omni terra Holtsacie, quando fuerimus requisiti, fines earundem terrarum nullatenus transcendendo. Insuper prefatus dominus Al(bertus) dux Saxonie, nostro accidente consensu, viros nobiles dominos Johannem de Mekelenborch, et Nicolaum comitem de Zwerin paci inclusit plenius memorate, et adjecit, quod sepedicti conjurati nostri dabunt suas patentes literas in evidenciam et observantiam prescriptorum; qui vero eas non dederint, ipsis in suis necessitatibus auxilium non feremus, prout in suis literis plenius protestatur. In cuius rei testimonium et evidenciam, et observanciam omnium ac singulorum eciam prescriptorum presens scriptum nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum in loco, qui Graft dicitur, anno Domini MCCLXXX nono, in vigilia beate Margarete.